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INFORME COMITE DE EVALUACION N° 05/2024
Saltos del Guaira, 10 de julio de 2024

En cumplimiento a lo establecido en el Art. 54° de la Ley N° 7021/22, elevamos a la Maxima
Autoridad de la Institucion el Informe resultante del analisis de las ofertas presentadas en el marco
del procedimiento de la Convocatoria: MCN “RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIOS
PLURIANUAL” con ID N° 447.513. a través de la modalidad de Licitaciéon de Menor Cuantia
Nacional.

En ese sentido, primeramente, resulta importante destacar que el Comité de Evaluacion de Ofertas
ha sido constituido por Resolucion N° 037/2024 de fecha 07 de mayo de 2024 indicandose que el
mismo estara conformado por: Lic. Anibal Acosta Alvarenga — Técnico Administrativo de la
Seccion de Obras Civiles, Lic. Mercedes Urbina Alcaraz— Asistente Administrativo de la Seccién
de Servicios Generales, Lic. Lorena Beatriz Calderon Alfonso — Técnico Administrativo.

Una vez verificadas las ofertas, vy de conformidad a lo establecido en el Art. 62° del Decreto N°
9823/23 pasamos a expresar cuanto sigue:

Monto del llamado:

El monto estimado para el [lamado es de Gs: 22.733.800 (guaranies veintidés millones setecientos
treinta y tres mil ochocientos)

1; ACTA DE APERTURA DE OFERTAS:

Conforme se desprende del Acta de Apertura de Ofertas de fecha 02 de julio de 2024, se ha
procedido a la apertura de las siguientes:

N® | OFERENTES | RUCN® DIRECCION TELEFONO E-MAIL
SR ——— Fraccién 25 F. S (0981)795960 @
raccion .odn meggapy@gm
1 =
0 SOCIEDAD B Juan, B® Sta. Ana - CDE (0985)472640 | ail.com
ANONIMA
ALDO OSCAR San Juan Esq. Ytororo - eextinfuegos
02 ~ 3811527-1 0982)827949
ACUNA Guarambare ( ) @gmail.com
i i tel r
03 | FIREMASTERSRL | 80022912-6 | MiOises Bertonic/ (0983)788020 | Stel2@grupo
Carretera Lopez chaco.com

1.1 Las ofertas econémicas presentadas son las siguientes:

OFERENTES: | W™

MEGGA IMP.EXP.

SOCIEDAD ANONIMA Gs. 245.000 -(Guaranies doscientos cuarenta y cinco mil ) IVA incluido.

ALDO OSCAR ACUNA | Gs. 216.000 -(Guaranies doscientos diez y seis mil ) IVA incluido.

FIRE MASTER SRL Gs. 240.000 -(Guaranies doscientos cuarenta mil ) IVA incluido.
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1.2. OBSERVACIONES REALIZADAS EN EL ACTO DE APERTURA DE SOBRES: La empresa MEGGA
IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA ante la observacién a las ofertas del oferente ALDO OSCAR
ACUNA y a la empresa FIRE MASTER SRL indica que dichas empresas no presentan la certificacion
de firma ante un escribano publico de la Declaracién Jurada de Mantenimiento de Ofertas

2. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CARACTER
SUSTANCIAL:

Posteriormente, se ha procedido a la verificacién de cada Oferta respecto al cumplimiento de los
requisitos basicos de cardcter sustancial, de conformidad a lo establecido en el Art. 61° del
Decreto N22992/19 y demas disposiciones que rigen en materia de Contrataciones Publicas,
observandose cuanto sigue:

S

a) Formulario de Oferta y lista de precios, debidamente completado, sellado y | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
firmado por el oferente o su representante. (Descargado del SICP) *

CUMPLE o NO
b) Garantia de Mantenimiento de Oferta debidamente extendida. * CUMPLE | CUMPLE

¢) Documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica tales
como la Escritura Piblica de Constitucién y protocolizacion de los Estatutos
Sociales.*

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

d) Documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta. * CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

e) Fotocopia simple de la cédula de identidad del firmante de la oferta* | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

], A
f) Constancia de Inscripcion en el registro tnico de contribuyentes - RUC, * CUMPLE | CUMFLE | CUMPLE

2.1. DESCALIFICACION DE DOS OFERENTES (ALDO OSCAR ACUNA Y FIRE
MASTER SRL)

El Comité de Evaluacion verifico que los oferentes, ALDO OSCAR ACUNA v FIRE MASTER
S.R.L. no presenta con Certificacién de firma ante una Escribania Publica de la Declaracién Jurada
de Mantenimiento de Oferta, por tanto, se descalifica ambos oferentes.

2.2.-CAPACIDAD LEGAL:

Conforme a lo establecido en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22 en concordancia con el Articulo
19 de su Decreto Reglamentario y en consecuencia, en el Pliego de Bases y Condiciones, apartado
Requisitos de Participacion y Criterios de Evaluacion, punto Requisitos de Calificacion, Capacidad
Legal, este Comité de Evaluacion de Ofertas ha procedido al siguiente analisis:
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2.2.1. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracion
jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar
propuesta y contratar, y ademds las constancias de registro de estructura juridica y de
beneficiarios finales.

Esta verificacion ha sido constatada en el punto anterior del presente informe de evaluacion,
teniendo en cuenta que el mismo se encuentra como Declaracién Jurada dentro del formulario de
ofertas; el cual ha demostrado que el oferente CUMPLE, con este requisito.

2.2.2. Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus
representantes, se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N°7021/22.

2.2.3. Verificard por los medios disponibles, si el oferente y los demis sujetos individualizados
en las prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de
datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL.

2.2.4.  Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el pdrrafo anterior figura en
la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y
GESTION ORGANIZACIONAL, el comité analizard acabadamente si tal situacion le
impedird ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta,
segun sea el caso.

2.2.5. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de Personas,
debidamente firmado, conforme a los estindares establecidos, y cotejard los datos con las
personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores”
del SICP. Con el objeto de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes
ejerzan la administracién, accionistas, cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro
de los criterios contemplados en los incisos g), h), i), y j) de la Ley 7021/22.

En cuanto a los puntos 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 y 2.1.5, se ha procedido al andlisis con respecto a las
Prohibiciones y Limitaciones del Articulo N2 21, de la Ley 7021/22, del representante de la oferta
recibida,conforme a las verificaciones en los registros de la base de datos de la Convocante, en la
pagina web del MEF (https://datos.hacienda.gov.py/data/nomina) y de la Secretaria de la Funcién
Publica - SFP (https://datos.sfp.gov.py/data/funcionarios) y por altimo en la base de datos de la
pagina web de la Direccion Nacional de Contrataciones Pablicas — DNCP
(https://www .contrataciones.gov.py/buscador/sanciones.html), conforme a los datos proporcionado
en el Formulario de Declaracion de Personas, que se detalla en el siguiente cuadro::

Conforme a la base de (Tt e L

Propietarios o miembros | datos de la Convocante, | del Art. 21. Conforme a

- | dela firma oferente + delSINARH y de la la base de datos de la
= SFP DNCP.

CELSO SANDOVAL JARA

SOCIEDAD ANONIMA C.LN°2.271.467

RUC: 80053392-5

SIN REGISTROS SIN REGISTROS

Conforme a lo cotejado precedente, este Comité de Evaluacion considera que el oferente no se
encuentra con impedimentos legales para ejecutar el contrato.

3. VERIFICACION DE LA OFERT‘;K RESPECTO A LOS DEMAS REQUISITOS
ESTABLECIDOS EN EL PBC: |
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En el presente apartado el Comité de Evaluacion de Ofertas se ha abocado al analisis de la oferta
recibida a los efectos de verificar su cumplimiento respecto a los demas requisitos solicitados en las
Bases y Condiciones:

3.L.1. Verificacién de los documentos legales requeridos en el PBC: se ha procedido a la
verificacion de los deméas documentos de la licitacién indicados en el Pliego de Bases y
Condiciones

3.1.1.1 Solicitudes de aclaracion de las ofertas y las respuestas de los oferentes:

No se presenta casos para solicitar aclaraciones.

Este Comité de Evaluacioén ha procedido a verificar las documentaciones, respecto a lo solicitado en
las bases de la contratacion, observandose cuanto sigue:

CUMPLE
(Presenta el documento requerido))

a) Certificado de Cumplimiento Tributario. (*¥)

CUMPLE

; v s 5 R
b) Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social. (**) (Presenta ¢l documento requerido)

¢) Patente Comercial del municipio en donde esta asentado el CUMPLE
establecimiento del oferente.(**) (Presenta el documento requerido)
d) “Declaracion Jurada de Personas™, de conformidad con el formulario CUMPLE
estandar.(**) (Presenta el documento requerido)

e) Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso

de contar (**) NO APLICA

4. AJUSTE DE LAS OFERTAS POR ERRORES ARITMETICOS:

Teniendo en cuenta lo dispuesto en el inciso B) Evaluacion basada imicamente en precio -
1. Método de presentacion de ofertas en sobre unico; nim. 2) del Art. 55° del Decreto N° 9823/23.
se ha procedido a la verificacion de las planillas de precio presentadas por la firma oferente que han
cumplido con la documentacion de caricter sustancial, resultando que no presenta errores
aritméticos.
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4.1. 1 Tabla comparativa de los precios ofertados por las firmas participantes:

El Comité de Evaluacion ha elaborado el Cuadro Comparativo de Ofertas que se presenta como
Anexo.

1- MEGGA IMP. EXP. S.A. 2- OFERENTE 3- OFERENTE
Unidad Unidad Unidad
o Presen-| Proce- Precio Preser- Proce- Precio Presen- Proce- Precio
Hem Descripcion de | | Ve G| g | PrcioTom | de | T Maa | O Gew | PresioToal | de Mara | o | cant Precio Total
medica medida medidy
1 INCENDIO DE 6KG DE POLVO
QUIMICO SECO Unidad | Unied | ABRAPAR | Nacionl | 1 | 115.000) 115.000) Uncad | Unidad Unced | Undad
2 INCENDIO DE SKG DE GAS
CARBONICO Unicad | Unidad | ABRAPAR | MNacenal | 1 | 130.000| 130.000) unidas | unidad Unicsd | Unided
TOTAL 245.000

No se ha detectado error aritmético.

Se selecciona la oferta de la empresa MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA, porque cumple a
cabalidad con las documentaciones requeridas.

La adjudicacién es por el TOTAL, segiin analisis en detalle para verificar su cumplimiento con las
especificaciones técnicas, de acuerdo a lo estipulado, por lo que se pasa a analizar su oferta.

4.2 - ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADO POR LA FIRMA:

En virtud a la Res. DNCP N° 454/24, Art. 4° que aprueba el criterio de evaluacion de los precios
ofertados en los procesos de contrataciones regulados por la Ley N° 7021/22 “DE SUMINISTRO Y
CONTRATACIONES PUBLICAS”; se ha procedido al Analisis de los Precios Ofertados,
conforme se expone en el cuadro respectivo que se presenta como Anexo.

En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial
sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se
encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a
contratacion.

 MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA.
| i rocantal i bt Ol o e o
- Precio Referencial de la Convocante
-25%01-1596_}
 Precio Referencial Costo | % Variacién
1 | RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIO DE
6KG DE POLVO QUIMICO SECO 90.000 115.000 27,7%
2 | RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIO DE
5KG DE GAS CARBONICO 150.000 130.000 -13,3

En consecuencia, se ha procedido a solicitar una explicacién detallada de la composicion
de los precios ofertados a la siguiente firma, conforme a cuanto sigue:
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En consecuencia, se ha procedido a solicitar una explicacion detallada de la composicion
de los precios ofertados a la siguiente firma, conforme a cuanto sigue:

a. MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA: Por Nota de fecha 09 de Julio del
corriente, para los siguientes items:

OFERENTE
f:: Descripcién MEGGA IMP. EXP. SOCIE?AD ANONIMA.
Precio. Precio'de f:osto % Varlacidn
Referencial Unitario
1 | RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIO DE
6KG DE POLVO QUIMICO SECO 90.000 115.000 27.7%
RESPUESTA DEL OFERENTE:

MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA.: Por Nota de fecha 09 de Julio del corriente, ha
presentado el desglose de los precios consultados conforme a cuanto sigue:

e Costo;

e Utilidad;
e Impuesto;
e Total.

A criterio de este Colegiado, los respectivos desgloses precedentemente transcriptos, sustentan
razonablemente los precios ofertados para todos los items.

5.- EVALUACION DE LA OFERTA CON LOS DEMAS REQUISITOS DE
CALIFICACION:

De conformidad a la disposicion contenida en el inciso B) Evaluacion basada imicamente
en precio: I Método de presentacién de ofertas en sobre ymico,nim. 3, 4. v 3 del Art. 55° del
Decreto N° 9823/23;ya visto el anélisis precedente en el punto 2- del presente informe de
evaluacion, respecto al cumplimiento de la documentacion de caricter sustancial y verificado que
no se ha presentado errores aritméticos conforme al punto 4 del presente informe; por lo tanto,
seguidamente, se procede a realizar la Evaluacién econdmica, y técnica, el cual el sistema de
adjudicacion es por el total.

Del mismo modo se procede al analisis de los siguientes:
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REQUISITOS DEL PBC MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD
ANONIMA.

De conformidad a lo establecido en la Seccién - Requisitos de | Los  estados financieros  se
Participacion y Criterios de Evaluacion, se ha procedido al analisis de | encuentran dentro del parametro
la capacidad financiera; considerando los documentos financieros exigido en el PBC, por tanto, la |
presentados por ¢l oferente, se constata el siguiente analisis: empresa CUMPLE <con |la
situacion econdmica y financiera.

Demostrar la experiencia en RECARGA DE EXTINTORES DE
INCENDIO con facturaciones de venta, contratos u oOrdenes de
compra, por un monto equivalente al [50] % como minimo del monto
total ofertado en el presente procedimiento de contratacion, de los CUMPLE

altimos 3 afios 2020, 2021 y 2022. Las sumatorias de las | (Presenta el documento requerido)
facturaciones, contratos u o¢rdenes de compras deben alcanzar el
porcentaje indicado, no sera necesaria la presentacion del porcentaje
del monto establecido por cada afio.

1) Declaracion Jurada del Oferente en la cual manifieste que posee CUMPLE

capacidad suficiente para proveer los bienes ofertados en cantidad, (Presenta el documento requerido)
tiempo y forma requerida. 1

CAPACIDAD FINANCIERA:

De conformidad a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, requisito de calificacién y
criterios de evaluacién. Capacidad financiera, se ha procedido al analisis de la capacidad financiera

presentada por el oferente, se constata el siguiente analisis: la evaluacién se refleja en el siguiente
cuadro:

RATIOS DE LIQUIDEZ: MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA.
e ANOS CONSIDERADOS RATIOS PROMEDIO
2020 2021 2022 2020 | 2021 | 2022
ACTIVO 3.730.208.186 | 5.671.749.288 | 7.776.474.624
CORRIENTE 5,48 | 4,75 10,90 7,04
PASING 680.095.070 | 1.194.046.527 | 713.031.431
CORRIENTE L SR —
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ENDEUDAMIENTO: MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA.

ARNOS CONSIDERADOS RATIOS PROMEDIO
DESCRIPCION
2020 2021 2022 2020 | 2021 | 2022
TOTAL DE 3.927.234.995 | 6.133.234.592 | 8.404.031.508
ACTIVOS 0,17 | 0,19 | 0,08 0,14
TOTAL DE
SAZIVES 680.095.070 |1.194.046.527 | 713.031.431

RENTABILIDAD: MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA.

N PROMEDIO
DESCRIPCION ANOS CONSIDERADOS RATIOS
2020 2021 2022 2020 | 2021 | 2022
CAPITAL 2.000.000.000 | 2.800.000.000 | 4.600.000.000 053 | 0.67 | 0,61 0,60
UTILIDAD 1.067.585.964 | 1.899.894.316 |2.851.706.328 | ’ ’

OBS.: La firma MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA, se encuentra en condiciones
favorables para ser contratada.

» Resultado del andlisis:

1. La Firma MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA cumple fielmente con la totalidad
de los requisitos requeridos en el Pliego de Bases y Condiciones, el Comité Evaluador ha
procedido al anélisis detallado de la oferta presentada por la firma, ya que cumple con todas las
documentaciones requeridas y especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones,
teniendo en cuenta que la adjudicacion es por el Total.

6. CONCLUSION Y RECOMENDACION:

Por tanto, y atendiendo a lo establecido en el Art. 55° de la ley N° 7021/22, se recomienda:
ADJUDICAR, a la firma MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA, con RUC N°
80053392-5, RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIOS. PLURIANUAL, porque
cumple a cabalidad con las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones y con las

documentaciones requeridas, conforme al Cuadro de Propuesta de Adjudicacién detallado mas
abajo.
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CUADRO DE PROPUESTA DE ADJUDICACION:

RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIOS

Firma adjudicada: MEGGA IMP. EXP. SOCIEDAD ANONIMA
Precio
i Descripcion Cantid CARACTERISTICAS . Unitario eSS o
ad E Procedenci (Iva
Marca Fabricante ST
a incluido)
RECARGA DE
1 EXTINTORES DE 1 ABRAPAR ABRARAR PARAGUAY 115.000 115.000
INCENDIO DE 6KG DE AGRO S.R.L
POLVO QUIMICO SECO
RECARGA DE
EXTINTORES DE ABRAPAR
2 ABRAPAR AY 130.000 130.000
INCENDIO DE 5KG DE . T
GAS CARBONICO
TOTAL GENARAL 245.000

Los montos minimos y maximos a contratar son:
Monto minimo: Gs. 11.366.900

Monto maximo: Gs. 22.733.800

Por lo tanto el monto minimo total de la adjudicacidon es de Gs. 11.366.900 (Guaranies
once millones trescientos sesenta y seis mil novecientos) y un monto maximo de Gs.
22.733.800 (Guaranies veinte y dos millones setecientos treinta y tres mil ochocientos),
salvo mejor parecer del Presidente del Consejo de Administracion.

Es nuestro Informe.
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#.% GOBIERNO»m ~ Ministerio de Economia y Finanzas W
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https://www.mef.gov.py
6198853

Consulta de ser o no Funcionario/a Publico/a

https://www.paraguay.gov.py

CERTIFICO, que CELSO SANDOVAL JARA, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula de
identidad Civil N° 2271467, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de
Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicion de la Constancia, como funcionario/a en situacién permanente, o
contratado/a en los Organismos de la Administracién Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS
Sistema Nacional de Administracion de RRHH (SINARH)

Cédula Entidad Re‘sjgl(:\i:ble Cargo Vinculo Mes/Afio o'gzts"t:e Estado
No registra datos
" Noémina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)
Cédula Institucion Cargo | Vinculo [ _ Mes/Aio Objeto de Gasto | Movimiento

No registra datos

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

Una de las atribuciones del Ministerio de Economia y Finanza, a través del Viceministerio de Capital Humano y Gestion Organizacional
(VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios publicos tal como lo estipula la Ley
1626/2000 “De la Funcién Publica”, en el inciso b) Articulo 96.

El Decreto 1212/2014 aprueba la implementacién del Portal Unico del Empleo Publico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo la administracion del Viceministerio de Capital
Humano y Gestion Organizacional (VCHGO).

Los OEE deben remitir en forma mensual (hasta el decimoquinto dia habil de cada mes) un reporte de su institucion sobre los registros del
ingreso (altas) y desvinculacién (bajas) de sus funcionarios publicos, dentro de los primeros quince (15) dias habiles de cada mes, segln lo
dispuesto en el Art 107 Decreto 1092/2024; sin embargo, no todas las instituciones publicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
la informacion con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remision de sus altas y bajas en tiempo y
forma no podemos certificar la informacién remitida, y se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada
Organismo y Entidad del Estado se ha enviado AL VCHGO.

Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° 7228/2023 como el Decreto N° 7792/2006 “Por la cual se dispone que las

___instituciones de la Administracion Central, Entes Auténomos y Autérquicos, comuniquen al Ministerio de Economia y Finanzas, dependiente de
“la Presidencia de la Republica, los nombramientos, destituciones, renuncias, fallecimientos y permisos de los funcionarios publicos”, se hallan
vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que todas las instituciones debe comunicar al VCHGO datos estadisticos precisos
concernientes a los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacion relevante con respecto al movimiento de los recursos
humanos; aGn asi, no todas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacién parcial, y fa pertinente a la prensa consultada se halla en
este extracto.
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El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remision de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos los
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS y
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes anuales de Presupuesto General de la Nacién, en donde en concordancia con el
Art. 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Publica’, se dispone la obligatoriedad de la provision de datos de funcionarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguiente al cierre de cada mes calendario.

# . %, GOBIERNO vex Ministerio de Economia y Finanzas
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Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcionalidad de las constancias de ser o no funcionarios plblicos, son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segin los procedimientos
reglamentados por la VCHGO en su carécter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados en
WWW.paraguayconcursa.gov.py.

El VCHGO solamente es responsable por la actualizacion, veracidad, correccién, integridad y calidad los datos que corresponden a la
administracién del presupuesto y del talento humano del propio VCHGO.

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben ser corroborados por las personas fisicas o juridicas que
accedan a los mismos en los portales de cada institucion o a través de las vias previstas para el acceso a la informacién publica, dispuestas en
la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015.

~- La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO corresponden exclusivamente a los
usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en el marco de investigacion, informacion, publicaciones, o cualquier otra actividad licita
protegida o no por derechos de autor, reservandose el VCHGO en todos los casos la atribucién de emitir comunicados valorando la coherencia
de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base original administrada por esta institucion.

Todos los derechos intelectuales sobre la produccion del sistema utilizado para la publicacién, asi como del SICCAy los materiales publicados,
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, con el reconocimiento de la fuente por los usuarios.

Las Constancias de ser o no funcionario plblico tendra validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos:

a) Incorporacién de servidores publicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccion que correspondan, sin perjuicio
de los demas requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art. 156 Decreto 1092/2024.

b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Publicos de Oposicién y/o Concursos de Méritos.

c) En los procesos para la contratacion de bienes y servicios en el marco de la Ley 2051/03, sin perjuicio del analisis que cada entidad
adjudicataria y la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacion;
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CERTIFICO, que NIMIO VILLALBA GAUTO, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula de
identidad Civil N° 2538822, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de
Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicién de la Constancia, como funcionario/a en situacién permanente, o
contratado/a en los Organismos de la Administracién Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS
Sistema Nacional de Administracion de RRHH (SINARH)

Cédula Entidad Re::l(:las:lble Cargo Vinculo Mes/Aiio ObGje;tsot:e Estado
No registra datos
" Némina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)
Cédula Institucion Cargo | Vinculo | Mes/Aiio Objeto de Gasto MovimientoJ

No registra datos

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

Una de las atribuciones del Ministerio de Economia y Finanza, a través del Viceministerio de Capital Humano y Gestion Organizacional
(VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios publicos tal como lo estipula la Ley
1626/2000 “De la Funcién Publica”, en el inciso b) Articulo 96.

E! Decreto 1212/2014 aprueba la implementacién del Portal Unico del Empleo Pblico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actuaimente bajo la administracién del Viceministerio de Capital
Humano y Gestién Organizacional (VCHGO).

Los OEE deben remitir en forma mensual (hasta el decimoquinto dia habil de cada mes) un reporte de su institucién sobre los registros del
ingreso (altas) y desvinculacion (bajas) de sus funcionarios publicos, dentro de los primeros quince (15) dias habiles de cada mes, segtn lo
dispuesto en el Art 107 Decreto 1092/2024; sin embargo, no todas las instituciones publicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
la informacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remisién de sus altas y bajas en tiempo y
forma no podemos certificar la informacién remitida, y se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada
Organismo y Entidad del Estado se ha enviado AL VCHGO.

Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° 7228/2023 como el Decreto N° 7792/2006 “Por la cual se dispone que las

___instituciones de la Administracion Central, Entes Autonomos y Autarquicos, comuniquen al Ministerio de Economia y Finanzas, dependiente de

'a Presidencia de la Republica, los nombramientos, destituciones, renuncias, fallecimientos y permisos de los funcionarios publicos”, se hallan
vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que todas las instituciones debe comunicar al VCHGO datos estadisticos precisos
concernientes a los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacion relevante con respecto al movimiento de los recursos
humanos; aln asi, no todas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacion parcial, y la pertinente a la prensa consultada se halla en
este extracto.
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El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remisién de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos los
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS y
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes anuales de Presupuesto General de la Nacién, en donde en concordancia con el
Art. 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcion Publica”, se dispone la obligatoriedad de la provisién de datos de funcionarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguiente al cierre de cada mes calendario.

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcionalidad de las constancias de ser o no funcionarios publicos, son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segln los procedimientos
reglamentados por la VCHGO en su cardcter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados en
WWW.paraguayconcursa.gov.py.

El VCHGO solamente es responsable por la actualizacion, veracidad, correccion, integridad y calidad los datos que corresponden a la
administracién del presupuesto y del talento humano del propio VCHGO.

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben ser corroborados por las personas fisicas o juridicas que
accedan a los mismos en los portales de cada institucién o a través de las vias previstas para el acceso a la informacion publica, dispuestas en
la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015.

~~ La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO corresponden exclusivamente a los
usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en el marco de investigacion, informacion, publicaciones, o cualquier otra actividad licita
protegida o no por derechos de autor, reservandose el VCHGO en todos los casos la atribucion de emitir comunicados valorando la coherencia
de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base original administrada por esta institucion.

Todos los derechos intelectuales sobre la produccion del sistema utilizado para la publicacién, asi como del SICCA y los materiales publicados,
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, con el reconocimiento de la fuente por los usuarios.

Las Constancias de ser o no funcionario publico tendra validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos:

a) Incorporacion de servidores publicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccion que correspondan, sin perjuicio
de los demés requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art. 156 Decreto 1092/2024.

b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Publicos de Oposicion y/o Concursos de Méritos.

c) En los procesos para la contratacién de bienes y servicios en el marco de la Ley 2051/03, sin perjuicio del andlisis que cada entidad
adjudicataria y la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacion;
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CERTIFICO, que AXEL CORVALAN AMIGO, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula ¢
identidad Civil N° 461997, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de Econom
y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicion de la Constancia, como funcionario/a en situacion permanente, o contratado/a en I
Organismos de la Administracion Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS
Sistema Nacional de Administracién de RRHH (SINARH)

Cédula Entidad Reg:l‘:;:ble  cargo Vinculo Mesiaiio | Ot 9| Estado
No registra datos
Némina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)
l Cédula Institucion Cargo I Vinculo I Mes/Aiio Objeto de Gasto | Movimiento

lo registra datos

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

Una de las atribuciones del Ministerioc de Economia y Finanza, a través del Viceministerio de Capital Humano y Gestion Organizacior
(VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios publicos tal como lo estipula la L
1626/2000 “De la Funcién Publica”, en el inciso b) Articulo 96.

El Decreto 1212/2014 aprueba la implementacion del Portal Unico del Empleo Publico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento ¢
Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo la administracién del Viceministerio de Capil
Humano y Gestion Organizacional (VCHGO).

Los OEE deben remitir en forma mensual (hasta el decimoquinto dia habil de cada mes) un reporte de su institucion sobre los registros ¢
ingreso (altas) y desvinculacion (bajas) de sus funcionarios publicos, dentro de los primeros quince (15) dias habiles de cada mes, segun
dispuesto en el Art 107 Decreto 1092/2024; sin embargo, no todas las instituciones publicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo qi
la informacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remision de sus altas y bajas en tiempc
forma no podemos certificar la informacion remitida, y se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cac
Organismo y Entidad del Estado se ha enviado AL VCHGO.

Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° 7228/2023 como el Decreto N° 7792/2008 “Por la cual se dispone que |;
instituciones de la Administracion Central, Entes Autonomos y Autarquicos, comuniquen al Ministerio de Economia y Finanzas, dependiente (
la Presidencia de la Republica, los nombramientos, destituciones, renuncias, fallecimientos y permisos de los funcionarios publicos”, se hall:
“ventes a la fecha y disponen manifiestamente que todas las instituciones debe comunicar al VCHGO datos estadisticos precis
__ncernientes a los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacion relevante con respecto al movimiento de los recurs:
humanos; aun asi, no todas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacién parcial, y la pertinente a la prensa consultada se halla ¢
este extracto.
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El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remisién de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos k
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes anuales de Presupuesto General de la Nacién, en donde en concordancia con
Art. 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Publica”, se dispone la obligatoriedad de la provision de datos de funcionaris
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguiente al cierre de cada mes calendario.
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Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcionalidad de las constancias de ser o no funcionarios publicos, s
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segin los procedimient:
reglamentados por la VCHGO en su caracter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados ¢
www.paraguayconcursa.gov.py.

El VCHGO solamente es responsable por la actualizacion, veracidad, correccion, integridad y calidad los datos que corresponden a
administracion del presupuesto y del talento humano del propio VCHGO.

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben ser corroborados por las personas fisicas o juridicas qi
accedan a los mismos en los portales de cada institucion o a través de las vias previstas para el acceso a la informacion publica, dispuestas ¢
la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015.

La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO corresponden exclusivamente a |
usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en el marco de investigacion, informacion, publicaciones, o cualquier otra actividad lici
protegida o no por derechos de autor, reservandose el VCHGO en todos los casos la atribucién de emitir comunicados valorando la coherenc
_ g los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base original administrada por esta institucion.

Todos los derechos intelectuales sobre la produccién del sistema utilizado para la publicacion, asi como del SICCA y los materiales publicadc
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, con el reconocimiento de la fuente por los usuarios.

Las Constancias de ser o no funcionario publico tendréa validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos:

a) Incorporacion de servidores ptblicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccion que correspondan, sin perjuic
de los demas requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art. 156 Decreto 1092/2024.

b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Publicos de Oposicion y/o Concursos de Méritos.

c) En los procesos para la contratacion de bienes y servicios en el marco de la Ley 2051/03, sin perjuicio del analisis que cada entid:
adjudicataria y la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacion;
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CERTIFICO, que MIRTA ISABEL CORVALAN AMIGO, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula
de identidad Civil N° 275212, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de
Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expediciéon de la Constancia, como funcionario/a en situacién permanente, o
contratado/a en los Organismos de la Administracion Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS
Sistema Nacional de Administracion de RRHH (SINARH)

. : Unidad < ~ Objeto de
Cédula Entidad Responsable Cargo Vinculo Mes/Afio Gasto Estado
275,212 - NO SE REGISTRA 2 HEREDERO - 0 Activo
Némina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)
Cédula Institucion Cargo | Vinculo ‘ Mes/Afo Objeto de Gasto | Movimiento

No registra datos

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

Una de las atribuciones del Ministerio de Economia y Finanza, a través del Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
(VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios publicos tal como lo estipula la Ley
1626/2000 “De la Funcién Publica”, en el inciso b) Articulo 96.

El Decreto 1212/2014 aprueba la implementacion del Portal Unico de! Empleo Publico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo la administracion del Viceministerio de Capital
Humano y Gestion Organizacional (VCHGO).

Los OEE deben remitir en forma mensual (hasta el decimoquinto dia habil de cada mes) un reporte de su institucion sobre los registros del
ingreso (altas) y desvinculacién (bajas) de sus funcionarios publicos, dentro de los primeros quince (15) dias habiles de cada mes, segln lo
dispuesto en el Art 107 Decreto 1092/2024; sin embargo, no todas las instituciones publicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
la informacion con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remision de sus altas y bajas en tiempo y
forma no podemos certificar la informacién remitida, y se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada
Organismo y Entidad del Estado se ha enviado AL VCHGO.

~Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° 7228/2023 como el Decreto N° 7792/2006 “Por la cual se dispone que las
nstituciones de la Administracién Central, Entes Auténomos y Autarquicos, comuniquen al Ministerio de Economia y Finanzas, dependiente de
la Presidencia de la Reptblica, los nombramientos, destituciones, renuncias, fallecimientos y permisos de los funcionarios publicos”, se hallan
vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que todas las instituciones debe comunicar al VCHGO datos estadisticos precisos
concernientes a los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacion relevante con respecto al movimiento de los recursos
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humanos; aln asi, no todas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacién parcial, y la pertinente a la prensa consultada se halla en
este extracto.
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El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remisién de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos los
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS y
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes anuales de Presupuesto General de la Nacién, en donde en concordancia con el
Art. 96 inc b) de ia Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Publica”, se dispone la obligatoriedad de la provisién de datos de funcionarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguiente al cierre de cada mes calendario.

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcionalidad de las constancias de ser o no funcionarios piblicos, son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segin los procedimientos
reglamentados por la VCHGO en su caracter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados en
WWW.paraguayconcursa.gov.py.

El VCHGO solamente es responsable por la actualizacién, veracidad, correccién, integridad y calidad los datos que corresponden a la
administracion del presupuesto y del talento humano del propio VCHGO.

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben ser corroborados por las personas fisicas o juridicas que
accedan a los mismos en los portales de cada institucién o a través de las vias previstas para el acceso a la informacién publica, dispuestas en

-~ la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015.

La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO corresponden exclusivamente a los
usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en el marco de investigacion, informacion, publicaciones, o cualquier otra actividad licita
protegida o no por derechos de autor, reservandose el VCHGO en todos los casos la atribucién de emitir comunicados valorando la coherencia
de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base original administrada por esta institucion.

Todos los derechos intelectuales sobre la produccion del sistema utilizado para la publicacién, asi como del SICCA y los materiales publicados,
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, con el reconocimiento de la fuente por los usuarios.

Las Constancias de ser o no funcionario publico tendra validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos:

a) Incorporacién de servidores publicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccién que correspondan, sin perjuicio
de los demas requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art. 156 Decreto 1092/2024.

b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Publicos de Oposicién y/o Concursos de Méritos.

¢) En los procesos para la contratacién de bienes y servicios en el marco de la Ley 2051/03, sin perjuicio del analisis que cada entidad
adjudicataria y la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacion;
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